
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 234 del settembre 2024 

Oggetto: Presa d’atto della cessione di ramo d’azienda “distribuzione di apparecchiature medicali e 

consumabili per la chirurgia” da EUROCLONE S.p.A. a BIOMEDICA Italia S.r.l.  

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 

dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “… una società per azioni 

unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 

compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi 

per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per 

l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità.”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli 

al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n. 296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “… ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 

ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti 

del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio.”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe 

unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale 

di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296.” ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica 

attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto 

al comma 1. (…)” ; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 

del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART39,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


 

 

 

 

 

2 

2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati 

alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV S.r.l. e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, 

diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni 

aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 

1, co. 2, ha stabilito che: “… resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una 

centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 

del 2014 convertito dalla legge n.89/2014.”;  

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 

Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), di So.Re.Sa. Spa per la Regione Campania nell’elenco dei 

Soggetti Aggregatori di cui al già menzionato art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 

89 del 23 giugno 2014;  

CONSIDERATO 

- che, con Determinazione del Direttore Generale n. 157 del 21/12/2021, è stata indetta una procedura 

aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura quadriennale di reti per ernia e protesi 

per pareti addominali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Campania e, con successive 

Determinazioni del Direttore Generale n. 230 del 10/11/2022 e n. 236 del 17/11/2022, sono stati aggiudicati 

i lotti messi a gara, tra i quali, il n. 12 a EUROCLONE S.p.a., quale terza graduata, relativo alle protesi in 

poliestere non assorbibile per riparazione di ernie inguinali per via laparoscopica, leggere, macroporose, 

anche nel tipo autoadesivo, nome commerciale “Contact mesh - Rete in poliestere tridimensionale con 

grip per chirurgia aperta, forma rettangolare mis.10x15 cm”; 

- che, pertanto, in data 14 marzo 2023, è stato stipulato il relativo accordo quadro Rep. 33/23;  

- che, con Determinazione del Direttore Generale n.183 del 09/09/2022, è stata indetta una procedura 

aperta per la conclusione di un Accordo Quadro per la fornitura quadriennale di Suturatrici 

Meccaniche, Clips e Sistemi di Fissaggio per Chirurgia Aperta e Laparoscopica, occorrenti alle 

Aziende del SSR della Regione Campania, e con successiva Determinazione del Direttore Generale 

n. 90 del 27/04/2023 sono stati aggiudicati i lotti messi a gara, tra i quali, il n. 28 ed il n. 45 a 

EUROCLONE S.p.a.: 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000800921ART0,__m=document


 

 

 

 

 

3 

· lotto n. 28, quale seconda aggiudicataria, relativo a suturatrici lineari taglia e cuci, con stelo di varia 

lunghezza rotante 360° (sub lotto 1), nome commerciale “Manipolo per suturatrice endoscopica 

monopaziente lineare con lama, ricaricabile fino a 25 volte, lungh. Stelo 6-16-26 cm. Asse rotante 360°. 

ARTICOLABILE”, ed a caricatori articolabili su stelo monouso intercambiabili, con punti in tripla fila 

sfalsata per ogni linea di sutura per tessuti di vario spessore, lama integrata nella ricarica (sub lotto 2), 

nome commerciale “Ricarica PANTHER monouso con TECNOLOGIA P2G per suturatrice lineare 

endoscopica, linea di sutura 30-45-60 mm. Codice colore. ARTICOLABILE”; 

· lotto n. 45, quale prima graduata, relativo a clip per emostasi in materiale non riassorbibile sistema 

ibrido semi riusabile di clips in titanio medicale blister sterile monouso comprendente una basetta di 

clips in titanio di varie misure, nome commerciale “Applicatore pluriuso diam. 10 mm di Clip M/L Plus e 

Cartuccia monouso 8 Clip M/L per Applicatore ML1002”; 

- che, pertanto, in data 3 agosto 2023 è stato stipulato il relativo accordo quadro Rep. 170/23; 

ATTESO 

- che, con nota assunta al protocollo SoReSa-0012246-2024 del 29/07/2024, ad oggetto “comunicazione 

di modifica dell’offerente per intervenuta compravendita ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. d) n. 2) del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.” la Biomedica Italia S.r.l. ha comunicato che con scrittura privata autenticata dal 

Notaio Fabio Gaspare Pantè in Milano, Repertorio n. 39.633/22.654, la società EUROCLONE S.p.A. (C.F. 

08126390155), soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte di ADDLIFE DEVELOPMENT AB, 

ha ceduto alla società BIOMEDICA Italia S.r.l. (C.F.11408800966), anch’essa soggetta ad attività di 

direzione e coordinamento da parte di ADDLIFE DEVELOPMENT AB, il ramo d’azienda relativo alla 

“distribuzione di apparecchiature medicali e consumabili per la chirurgia” (il “Ramo d’azienda”); 

TENUTO CONTO 

- che gli uffici preposti hanno provveduto alle verifiche di legge; 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale f.f., in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 30 agosto 2024, 

DETERMINA 

1 - di prendere atto della cessione da parte di EUROCLONE S.p.A. (C.F. 08126390155) in favore di 

BIOMEDICA Italia S.r.l. (C.F.11408800966) del ramo di azienda relativo alla “distribuzione di 

apparecchiature medicali e consumabili per la chirurgia”; 



 

 

 

 

 

4 

2 - di dare atto, per effetto della descritta cessione di ramo d’azienda, del subentro, alle medesime 

condizioni economiche e normative, di BIOMEDICA Italia S.r.l. a EUROCLONE S.p.A. nei rapporti giuridici 

del ramo di azienda ceduto e, dunque, delle conseguenti forniture di “Reti per ernia e protesi per pareti 

addominali” e “Suturatrici Meccaniche, Clips e Sistemi di Fissaggio per Chirurgia Aperta e 

Laparoscopica”; 

3 - di aver proceduto al riscontro delle comunicazioni previste dall’art. 1 del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 

189, nonché, alla verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal codice dei contratti 

pubblici; 

4 - di procedere alla stipula degli accordi quadro con la società BIOMEDICA Italia S.r.l.; 

5 - di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.soresa.it; 

6 - di notificare il presente provvedimento alla società BIOMEDICA Italia S.r.l., EUROCLONE S.p.A., alle 

AA.SS.LL. e AA.OO. della Regione Campania. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                        Il Direttore Generale f.f. 

                         (avv. Fabio Aprea) 

            

Pubblicato, il 18.09.2024  

  

 

http://www.soresa.it/

		2024-09-18T12:46:45+0200
	FABIO APREA




